
 

2025年 2月 10日 

会 員 各 位 
中 部 経 済 同 友 会 
S D G s 経 営 委 員 会 
委 員 長 西 川 栄 一 
副委員長 石 川   卓 
副委員長 岩 波 剛 太 
副委員長 佐 藤 英 成 
副委員長 杉 脇 弘 基 
副委員長 鈴 木 裕 之 
副委員長 中 村   研 

SDGs経営委員会 

「高度外国人材が活躍できる企業のあり方フォーラム」のご案内 
 
日頃より、当委員会の活動にご支援を賜り、誠にありがとうございます。 
当委員会では、「SDGs の実践的ステージへ」をテーマに掲げ、地域全体で SDGs の推進を目指し、会員

の皆様の理解促進や取り組みの深化に向けた活動を展開しております。 
近年、日本では少子高齢化による労働力不足が深刻化しており、優秀な外国人人材の受け入れがますま

す重要となっております。しかし、就職後には文化や言葉の壁、キャリア意識の違いなどの課題に直面す
ることも多く、これらの解決には多文化共生への具体的な取り組みが求められます。これは、SDGs の理
念にも通じる重要な課題です。 
そこで今回は、亜細亜大学アジア研究所の九門大士氏を講師にお招きし、基調講演をいただきます。ま

た、九門氏をコーディネーターとして、実際に当地の企業で働いている外国人社員の方々にもご登壇いた
だき、入社前後でのギャップや働く上での課題について率直な意見を伺う座談会を企画いたしました。 
本企画を通じて、多文化共生の在り方や外国人人材が活躍できる環境づくりについて、多くの示唆を得

ていただけるものと存じます。 
ぜひとも多数の皆様にご出席賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

1. 日 時 2025年 3月 27日 (木)  12：00～14：40 

(12：00～12：30昼食／12：30～13：35基調講演／13：45～14：40座談会) 

2. 会 場 ANAクラウンプラザホテルグランコート名古屋 7階 ザ・グランコート 

(TEL: 052-683-4111) 

3. 講 師 亜細亜大学アジア研究所 教授  九門
く も ん

 大士
た か し

 氏 
コーディネーター (ご略歴) 

慶應義塾大学法学部卒、米ミシガン大学公共政策大学院修了。ジェトロ（日

本貿易振興機構）にて中国における人材マネジメント・企業動向のリサーチ

などを担当。中国・清華大学経済管理学院にて１年間の研修。2010 年にグロ

ーバル人材育成を主業務として独立。東京大学工学部特任研究員などを経て、

現職に就く。東京大学大学院で主に外国人留学生向けに英語で「日本企業の

人事組織」などを教える。 

4. 基調講演 演題「高度外国人材の活躍に向けて（仮）」 

5. 登 壇 者 中国出身 30代(日本特殊陶業㈱)、中国出身 30代(㈱東郷製作所)、 

(順不同) マレーシア出身 20代(㈱河合電器製作所)    3名を予定 

6. 会 費 5,000円 (昼食代。当日、受付にて頂戴いたします。) 

7. 申込方法 ご出席の場合は 3月 19日（水）までに会員専用ページよりご登録をお願いいたします。 
ご登録後、3月 24日（月）までにお取り消しのお申し出なくご欠席の場合は､会費を申
し受けますので悪しからずご了承ください。 
なお、ご出席は会員ご本人様限りとさせていただきます。 

[お問い合わせ先] 中部経済同友会事務局 担当 羽根田、中村 

TEL：052-221-8901  E-mail：cace-seminar@cace.jp 

以 上 

（一斉メールでもご案内しております。） 


